
学校長様
所属長様 ２０１９年１２月１８日
会員各位 京都言語障害研究会

会長 脇 豊明
京都言語障害研究会第１６０例会のご案内

師走の候，貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本研究会に格別のご理解とご
支援を賜り厚くお礼申し上げます。
下記の通り例会を開催することになりましたのでご案内いたします。
今回は，発達検査とそれを生かした指導支援をテーマに例会を開催します。講師には，長年京都市児童福祉センター

で心理士を務めておられる古田直樹先生をお招きします。困りのある子どもの支援につながる発達検査の実施や解釈に
ついて，豊富な経験をもとにお話しいただきます。実際に検査を実施される方はもちろん，専ら支援をする立場の方も，
貴重な検査結果を書類ファイルの厚みを増やすだけに終わらせない視点を学ぶことが出来ると確信します。
古田先生には，午前中の事例検討会にも助言者としてご参加いただきます。事例を提供してくださる方を募りますの

で事務局までご連絡ください。応募多数の場合はご希望に添えないことがありますのでご了承ください。
みなさまには何かとお忙しい時期ではありますが、万障お繰り合わせの上ご参加いただきますようお願いかたがたご

案内いたします。
学校長・所属長におかれましては、教員・職員の参加についてご高配いただきますようお願い申しあげます。

記

１．日時 ２０２０年２月１日（土）１３：３０～１６：３０（会員学習会10:30～12:00）

２．会場 京都光華女子大学 １号館特４教室（１階）

京都市右京区西京極葛野町38

３．参加費 会員 1,000円 非会員 3,000円 学生（大学・ST養成校）500円

参加に当たり事前申し込みは不要です。当日会場にお越しください。

４．日程 １０：３０～１２：００ 会員対象事例検討会（参加費不要 当日入会者も参加できます）

１３：００ 受付開始
１３：３０ 開会

【講演】『『包括的心理アセスメント』

【講師】 古田 直樹（ふるた なおき） 先生（京都市児童福祉センター発達相談所 心理士）

【講演要旨】
心理アセスメントは，多くの場合一回限りの出会いですが，子どもに負担をかけて検査を行う以上，単にフォー

マル・アセスメントから数値だけを導き出すだけではなく，支援の始まりの臨床場面として，できるだけその子を
包括的に捉え，具体的な支援に結びつくものを導き出したいと考えて実践して来ました。本来ならば，子どもから
の＜問い＞を聞くことができれば，その子のニーズを確実に知ることができますが，心理アセスメントでは，＜問
い＞を投げかけることで子どもを知ろうとします。それだけに，インフォーマルなものも含め，どのように＜問い
＞を投げかけるのかといったことや，子どもの表現をどう受け止めるのかといったことを意識化していく必要があ
ります。また，検査者が捉えたことを，保護者や支援者と共有するためにも，どのように＜問い＞を用いるのかと
いうことが重要になります。そして，最終的には，実際に何から取り組めば良いのかという日常性・具体性をもっ
た支援策を，支援の主役となる人に納得してもらうことが，現実的な支援につながるのだと考えています。このよ
うな観点で取り組んで来たことをご紹介し，皆様の実践活動に何らかのお役に立つことができればと考えていま
す。
【略歴】１９６０年生まれ 大阪教育大学大学院修士課程修了 京都国際社会福祉センター，京都教育大学非常勤
講師を経て現在，京都市児童福祉センターに勤務 臨床心理士，臨床発達心理士，心理学博士
【著書】
「発達支援 発達援助－療育現場からの報告」（単著）ミネルヴァ書房 2006年
「関係性の発達臨床－子どもの＜問い＞の育ち」（共著）ミネルヴァ書房 2014年
「発達障害児と保護者を支える心理アセスメント－「その子のための支援をめざして」ミネルヴァ書房 2018年
「自閉症児の自己形成」「発達」１６１号 2020年（印刷中） 等

１６：３０ 閉会
５．その他
※近隣に多数飲食店があります。
※この会についてのお問い合わせ先（問い合わせは極力E-mailでお願いします）

【研究会事務局】
【京都言語障害研究会 事務局】
〒626-0047 京都府宮津市字外側２５０８

宮津市立宮津小学校 ことばの教室(担当 長島)
Tel.0772-22-4469 Fax.0772-22-3296
E-mail kyoto_genshoken@yahoo.co.jp

※本研究会に当日入会可能です。今後の例会等の案内をお送りします。（年会費2,000円）

・・・裏面に会場案内図と今年度の事業・・・



京都言語障害研究会2019年度の事業

①構音指導講座 5月18日，6月1日，8月24日，9月7日・・・開催済

②158例会 2019年6月22日（土）・・・吃音 講師：小林宏明先生（金沢大学）・・・開催済

③159例会 2019年10月19日（土）・・・言語発達 講師：長崎勤先生（実践女子大学）・・・開催済

④160例会 2020年2月1日（土）・・・発達検査とその解釈

※後援事業 2019年9月21日（土）午後 吉田友子先生（よこはま発達クリニック）講演会（NPO法人HAHATO・CO主催）
・・・開催済

2020年3月22日（日）午後 吃音のある中高生のつどい関西 （同実行委員会主催）
会場：京都光華女子大学
詳細は https://chuukouseinotudoi.wixsite.com/tudoi-kansai

案内を同封しています

会場案内図

正門

阪急西京極からの経路 大学構内経路


